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پزشکیان در نشستی با مسئولان 
هر منطقه تدوین شودداده های دقیق  از  ظرفیت های برنامه های توسعه با تکیه بر معاونت توسعه روستایی  : 

اینکه متأســفانه  با بیان   رئیس جمهور 
داده هــای به روز و دقیقــی از ظرفیت ها و 
زمینه های توســعه مناطق مختلف کشور 
موجود نیســت، گفــت: نه به طــور دقیق 
مشــخص اســت که مناطق مختلف چه 
ظرفیت ها و استعدادهایی دارند، نه برنامه 
مشــخصی برای بهره بــرداری بهینه از این 
ظرفیت ها وجود دارد و نه مشــخص است 
اگر منطقه ای ظرفیت توســعه ندارد، برای 
آن چه باید کرد.  به گزارش ایســنا، مسعود 
پزشــکیان پیش از ظهر دیروز بــا حضور در 
معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم، 
ضمــن بازدیــد از برخی بخش هــای این 
ارائه شده  معاونت و شــنیدن گزارش های 
از ســوی مهندس عبدالکریم حســین زاده  
مســئول معاونت و تعــدادی از معاونان 
و مدیــران آن، در ســخنان کوتاهی، نکات 
و نظرات خــود را درباره ایــن گزارش ها و 
مأموریت هــا و اقدامات معاونت توســعه 
روســتایی بیان کــرد.  رئیس جمهور ضمن 
قدردانی از تلاش ها و اقدامات انجام شــده 
در این معاونت در ماه های گذشــته اظهار 
کرد: طراحی و اجرای سامانه های یکپارچه 
برای پایش کیفیت و کمیت پیشبرد اقدامات 
در حال انجام در سراسر کشور، اقدام بسیار 
مفیدی است، اما باید در کنار آن، داده های 
مربوط به هر بخش، شهرستان و استان نیز 
جمع آوری و بررسی شود تا مشخص شود 
 هر منطقه   چه ظرفیت هایی دارد و بر اساس 
داده های جمع آوری شده، برای توسعه هر 
منطقه چــه اقداماتی می توان انجام داد یا 
اساسا آن منطقه زمینه توسعه دارد یا خیر. 
 پزشکیان با اشاره به تجربیات مدیریتی خود 
افزود: متأســفانه داده های به روز و دقیقی 
از ظرفیت ها و زمینه های توســعه مناطق 
مختلف کشــور موجود نیســت؛ نه به طور 
دقیق مشــخص است  مناطق مختلف چه 
ظرفیت ها و استعدادهایی دارند، نه برنامه 
مشــخصی برای بهره بــرداری بهینه از این 
ظرفیت ها وجود دارد و نه مشــخص است 
اگر منطقه ای ظرفیت توســعه ندارد، برای 
آن چه باید کــرد .  رئیس جمهور با تأکید بر 
ضرورت بهره گیــری از همه توانمندی های 
علمی و دانشگاهی کشور در زمینه شناسایی 
و احصای ظرفیت ها و استعدادهای مناطق 
مختلف کشور تصریح کرد: متأسفانه برخی 
طرح های توســعه ای تهیه و تدوین شــده 
در کشــور، جامعیت و دوراندیشــی کافی 
نداشته و حتی قبل از اتمام اجرا، به اصلاح 
و بازبینــی نیــاز پیدا می کننــد؛ در حالی که 
اگــر این طرح ها بر اســاس داده های کافی، 
دقیق و به روز تهیه می شــدند، از جامعیت 
بیشــتری برخوردار می شــدند.  پزشــکیان 
اضافه کــرد: وقتی طرح های توســعه ای 
با جامعیت و دوراندیشــی مناسب تدوین 
شــوند، به طور طبیعی همــه ظرفیت های 
کشور شناسایی و لحاظ و برای هم افزا و به 
خدمت گرفتن آنها نیز برنامه ریزی می شود. 
بر این اســاس، ظرفیت ها و توانمندی های 
کشــور از عرصه آموزش تا اقــدام و عمل 
و نظارت در یک راســتا تعریــف و هم افزا 
می شــوند.  رئیس جمهور گفــت: اگر نگاه 
و روش عمــل خــود را اصــلاح نکنیــم، 
نمی توانیم انتظار تغییر داشــته باشیم. اگر 
راهکارها و سیاســت هایی که تا کنون اجرا 
شــده، نتیجه بخش بود، شــاهد وضعیت 
امــروز نبودیم. اجــرای همــان نگاه های 
ناکارآمــد باعث صرف هزینه و وقت زیادی 
در روســتاها شــد که ثمربخش نیز نبود و 
با وجــود تلاش های صورت گرفته، شــاهد 
تخلیه بسیاری از روستاها بودیم.  پزشکیان 
همچنیــن با اشــاره به گزارش ارائه شــده 
درباره اقدامات انجام شــده در طرح احیای 
واحدهــای اقتصــادی راکد، خاطرنشــان 
کــرد: راهکارهای علمــی می گویند که ۸۰ 
درصد مشــکلات بــه ۲۰ درصد مســائل 
مربوط اســت و اگر ایــن ۲۰ درصد اصلاح 
شوند، مشــکل آن بخش ۸۰ درصدی رفع 
خواهد شــد. با جمع آوری داده های دقیق 
سعی کنید به جای تمرکز بر حل مشکلات 
جزئی، اولویت را به حل مشــکلاتی بدهید 
که واحدهای اقتصادی بیشــتری را تحت 
تأثیر قــرار داده اســت. این طــرح باید در 
معاونت توســعه روســتایی به ســرانجام 
برســد.  رئیس جمهور همچنین با اشاره به 
انتقاد مطرح شــده در گــزارش مربوط به 
مدیریت برنامه توســعه عدالت آموزشی و 
رفع کاســتی های فضاهای آموزشی  مبنی 
بر عدم ارائه اطلاعــات و داده های به روز و 
دقیق از سوی دستگاه های دیگر به معاونت 
توسعه روستایی، بر ضرورت ارائه و تجمیع 
هر چه سریع تر این اطلاعات و داده ها در این 

معاونت تأکید کرد.

«شرق» از تحرکات دیپلماسی غرب در قبال مذاکرات هسته ای ایران گزارش می دهد

دیپلماسی در وقت اضافه
 

تلاش برای احیای توافق در سایه محدودیت های زمانی

خبر

مهدی بازرگان: در حالی که پس از سه دور همچنان مذاکرات غیرمستقیم ایران و ایالات 
متحده در عمان با میانجی گری این کشــور در جریان اســت، رایزنی های گســترده مقامات 
غربــی، از جمله مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی و وزرای خارجه فرانســه و بریتانیا، 
نشان دهنده حساسیت مقطع کنونی در پرونده هسته ای ایران است. اظهارات رافائل گروسی، 
مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی، ژان نوئل بارو، وزیر امور خارجه فرانسه، دیوید لمی، 
وزیر امور خارجه انگلستان و گزارش های دیپلماتیک از مذاکرات مسقط، همگی بر ضرورت 
دســتیابی به توافقی پایدار و قابل راســتی آزمایی برای محدودکردن برنامه هســته ای ایران 
تأکید دارند. این تلاش ها در حالی انجام می شود که انقضای قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
در مهر ۱۴۰۴ و خطر فعال ســازی مکانیسم ماشه توســط تروئیکای اروپایی (آلمان، فرانسه، 

انگلستان) به نگرانی کلیدی تهران تبدیل شده است.

مواضع مقامات غربی
خروج یک جانبه ایالات متحده از برجام در ســال ۲۰۱۸ و ناکامی اروپا در اجرای تعهدات 
اقتصادی، ایران را به کاهش تعهدات هسته ای خود سوق داد. افزایش غنی سازی اورانیوم تا 
۶۰ درصد، گسترش تأسیسات هسته ای و محدود کردن دسترسی بازرسان آژانس، به تنش های 
فزاینده با آژانس و تروئیکای اروپایی منجر شــده اســت. گزارش های آژانس نشان می دهند  
ایران ذخایر اورانیوم غنی شده ای بیش از ۲۰ برابر حد مجاز برجام دارد، که نگرانی هایی درباره 
زمان گریز هســته ای (مدت زمان لازم برای تولید مواد تســلیحاتی) ایجاد کرده است. هرچند 
تهران تأکید دارد که برنامه اش صلح آمیز اســت. مکانیســم ماشه، مندرج در مواد ۳۶ و ۳۷ 
برجام، امکان ارجاع تخلفات به شــورای امنیت و بازگشــت تحریم های بین المللی را فراهم 
می کند. ژان نوئل بارو، وزیر امور خارجه فرانســه، در نشســت خبری ۹ اردیبهشــت ۱۴۰۴ در 
نیویورک، هشــدار داد  اروپا در تابستان ۱۴۰۴ تصمیم خواهد گرفت که آیا تحریم های لغوشده 
علیه ایران بازگردند یا خیر؛ تصمیمی که به تعهدات ایران بستگی دارد. این اظهارات در حالی 
مطرح شد که رافائل گروسی، مدیرکل آژانس، از لزوم نظارت های قوی آژانس برای اعتبار هر 
توافق ســخن گفت و تأکید کرد  بدون این نظارت ها، توافق «صرفا یک تکه کاغذ» خواهد بود. 
گروســی در نشست خبری مشترک با بارو، با اشاره به رایزنی هایش با عباس عراقچی و استیو 
ویتــکاف، از تلاش آژانس برای ارائه ســازوکارهای فنی نظارت خبر داد. او با تأکید بر «لحظه 
حســاس» کنونی، خواستار پیشــرفت هم زمان در مذاکرات ایران و آمریکا و همکاری ایران با 
آژانس شد. گروسی تصریح کرد که تأسیسات ایران همچنان تحت نظارت آژانس هستند، اما 
شفافیت گذشته کاهش یافته است. او از مقامات ایرانی خواست تا مسائلی مانند دوربین های 
نظارتی و دسترسی بازرسان را حل کنند و هشدار داد که روند مذاکرات دوجانبه و همکاری با 

آژانس به  هم  پیوسته اند و می توانند یکدیگر را تقویت یا تضعیف کنند.

حمایت مشروط اروپا
در کنار گفته های گروســی، ژان نوئل بارو، وزیر امور خارجه فرانسه هم ضمن حمایت از 
مذاکــرات ایران و آمریکا، با یک ادبیات ضدایرانی، اتهاماتی علیه تهران مطرح کرد و مدعی 
شــد که ایران به دنبال سلاح هسته ای است و تعهدات غنی سازی را نقض کرده است. او با 

اشــاره به همکاری نزدیک پاریس با مارکو روبیو و استیو ویتکاف، تأکید کرد که عدم تضمین 
منافع امنیتی اروپا می تواند به بازگشت تحریم های بین المللی منجر شود. با این حال، بارو از 
تمایل ایران و آمریکا برای دستیابی به توافقی پایدار استقبال کرد و خواستار کاهش اقدامات 
بی ثبات کننــده ایران در منطقه شــد. این اظهارات نشــان دهنده رویکرد دوگانه اروپاســت: 

«حمایت از دیپلماسی، اما با پیش شرط های سخت گیرانه».

دیوید لمی و تحرکات بریتانیا
در پیوســت ادعاهای وزیر خارجه فرانســه با چاشــنی ضد ایرانی، دیوید لمی، وزیر امور 
خارجه بریتانیا، نیز در ۹ اردیبهشت ۱۴۰۴ با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس، از رایزنی 
با مارکو روبیو درباره برنامه هســته ای ایران و تحولات خاورمیانه خبر داد. لمی، که اخیرا به 
عمان ســفر کرده بود، در دیدار با هیثم بن طارق، پادشــاه عمان، و بدر بن حمد البوسعیدی، 
وزیر امور خارجه این کشور، بر حمایت لندن از مذاکرات مسقط تأکید کرد. بیانیه وزارت امور 
خارجه عمان نیز از نقش میانجی گری مسقط در گفت وگوهای ایران و آمریکا برای دستیابی 
به توافقی صلح آمیز خبر داد. ســفر لمی به عمــان، دومین تحرک دیپلماتیک بریتانیا در این 
کشور پس از بازدید همیش فالکونر، معاون وزیر امور خارجه، بود. فالکونر مذاکرات مسقط 
را «نخســتین گام مهم» برای راه حل دیپلماتیک خوانــد و از آمادگی تروئیکای اروپایی برای 
پشــتیبانی از گفت وگوها سخن گفت. بیانیه وزارت امور خارجه بریتانیا در ۶ اردیبهشت ۱۴۰۴ 
نیز بر تعهد لندن به جلوگیری از دســتیابی ایران به سلاح هســته ای و استفاده از ابزارهای 

دیپلماتیک تأکید کرد.

جزئیات مذاکرات ایران و آمریکا
به موازات تحرکات دیپلماتیک اروپا، آژانس و آمریکایی ها، موضوع دیگر ناظر به خروجی 

ســه دور مذاکرات بین ایران و ایالات متحده با میانجی گری عمان است. دور سوم مذاکرات 
ایران و آمریکا در مسقط، که در ۶ اردیبهشت ۱۴۰۴ برگزار شد، به گفته نیویورک تایمز، فضایی 
«جدی و سازنده» داشت. یک مقام آگاه به این روزنامه گفت که مذاکرات چهار ساعت طول 
کشید و هر دو طرف چارچوب هایی ارائه کردند، اما توافقی حاصل نشد. مجید تخت روانچی، 
معاون سیاســی وزیر امور خارجه ایران، در گزارش خود به کمیســیون امنیت ملی مجلس، 
جزئیات بیشــتری ارائه کرد. به گفته ابراهیم رضایی، ســخنگوی کمیسیون، مذاکرات در دو 
بخش اصلی متمرکز بود که شامل «اطمینان از صلح آمیزبودن برنامه هسته ای ایران و لغو 

همه تحریم ها» می شد.
تخت روانچــی تأکید کرد که غنی ســازی در داخل ایران و اثربخشــی لغو تحریم ها خط 
قرمزهــای تهــران هســتند. او از مواضع متناقــض آمریکا انتقــاد و تأکید کــرد: «مذاکرات 
بــه دنبــال تدوین چارچوبی برای ورود به جزئیات اســت. موضوعات مطرح شــده شــامل 
لغــو تحریم هــای نفتی، پتروشــیمی، گاز، کشــتیرانی، بانکــی، تجاری، صنعتــی، معدنی، 
حمل ونقــل، و بیمــه، آزادســازی منابع مالی ایــران در خــارج، و خاتمه پرونــده ایران در 
شــورای امنیت و شــورای حکام بود». تخت روانچــی همچنین از مذاکرات کارشناســی و 
جلســات رؤســای هیئت ها خبر داد و گفت: «دور بعدی مذاکرات در ۱۳ اردیبهشــت برگزار 
خواهد شــد، هرچند مکان آن مشخص نیســت». البته زمزمه تغییر زمان این مذاکرات هم 

شنیده می شود.

خطوط قرمز ایران
اســماعیل بقائی، ســخنگوی وزارت امور خارجه، در ۸ اردیبهشــت ۱۴۰۴ تأکید کرد که 
غنی ســازی در داخل و لغو مؤثر تحریم هــا خط قرمزهای ایران هســتند. او افزود که هیچ 
توافقی در جزئیات حاصل نخواهد شــد مگر اینکه چارچوب کلی مد نظر تهران لحاظ شود. 
عباس عراقچی نیز مذاکرات را صرفا هسته ای خواند و تصریح داشت که ایران درباره برنامه 
موشــکی یا قدرت منطقه ای خود مذاکره نخواهد کرد. تخت روانچی نیز در گزارش خود به 
مجلس، غنی ســازی صفر و مذاکره درباره توان دفاعی را خط قرمز دانست و هشدار داد که 
فعال ســازی مکانیسم ماشــه می تواند به خروج ایران از معاهده منع اشاعه (NPT) منجر 

شود.
ایران مدل هایی مانند «برچیدن کامل برنامه هســته ای» (مدل لیبی) یا «واردات سوخت 
هســته ای» (مدل امارات) را رد کرده و بر حق غنی ســازی در داخــل تأکید دارد. آن طور که 
تابناک هم در مطلب خود آورده اســت، اندیشکده آمریکایی مؤسسه کشورهای عربی خلیج  
فارس در واشــنگتن گزارش داد که ایران پیشــنهاد کاهش ذخایر اورانیوم ۶۰ درصد خود را 
در ازای تخفیــف اولیه تحریم ها مطرح کرده، امــا لغو تحریم های ثانویه و تضمین تعهدات 

آمریکا چالش هایی جدی ایجاد کرده است.

چالش های مذاکرات از اختلافات فنی تا برداشت های متفاوت سیاسی
هرچند پس از سه دور مذاکره، دو طرف ایرانی و آمریکایی از سازنده بودن گفت وگوها خبر 
داده اند، اما بی شــک مذاکرات با چالش های متعددی مواجه است. از نظر فنی، موضوعاتی 
مانند میزان غنی ســازی، زمان گریز هسته ای، نگهداری ذخایر اورانیوم  و نظارت بر تأسیسات 
هســته ای از موارد اختلافی هستند. گروســی اخیرا تأکید کرد که حل مسائل نظارتی، مانند 
دوربین ها و بازرســان، برای بازگرداندن شــفافیت ضروری اســت. از نظر سیاســی، مواضع 
متناقض آمریکا، بــه گفته تخت روانچی، مذاکرات را پیچیده کرده اســت. مارکو روبیو، وزیر 
خارجه آمریکا، بر توقف غنی ســازی در ایران و واردات اورانیوم از خارج تأکید دارد، در حالی 

که ایران این شرط را غیرقابل  قبول می داند.

تعیین تکلیف لغو تحریم ها
در راســتای اختلافات مطرح شــده، لغو مؤثر تحریم ها یکی از خواسته های کلیدی ایران 
اســت که به نظر می رسد احتمالا آمریکایی ها سیاست شــفافی را در این باره اعمال نکنند؛ 
چراکه تجربه برجام نشــان داد لغو ظاهری تحریم های هســته ای تأثیر محدودی بر اقتصاد 
ایران خواهد داشــت، اما نمی توان به برچیده شــدن کامل و دائمی رژیم تحریم های آمریکا 
امیدوار بود. لذا ایران خواســتار رفع تحریم های ثانویه، آزادســازی منابع مالی  و دسترســی 
به تراکنش های دلاری اســت. با این حال، اندیشــکده آمریکایی هشدار داد  حتی در صورت 
موافقــت دولت آمریکا با تخفیف تحریم هــا، قوانین کنگره، مانند قانــون تحریم های ایران 
(ISA)، مانع جدی هســتند. لغو این تحریم ها نیازمند اقدام کنگره است که به دلیل اکثریت 

جمهوری خواه، بعید به نظر می رسد.

نقش اروپا و اتهامات منطقه ای
همان طــور که از مواضع وزیر خارجه فرانســه برمی آید اروپا، به ویــژه پاریس، رویکردی 
دوگانه اتخاذ کرده اســت. بارو به موازات حمایت از مذاکرات، اتهاماتی دیگری را هم درباره 
نقــض تعهــدات و اقدامات بی ثبات کننده ایــران مطرح کرد. این اتهامــات، همراه با تهدید 
بازگشــت تحریم ها، نشان دهنده فشــار اروپا برای گرفتن امتیازات بیشتر از ایران است. با این 
حال، اظهارات اسماعیل بقائی مبنی بر اینکه کنارگذاشتن اروپا از مذاکرات «انتخاب خودشان 
بود»، نشان می دهد که تهران به دنبال بازگرداندن اروپا به گفت وگوها، مانند پیشنهاد مذاکره 
در رم، اســت. اخیرا رویترز در گزارشی ادعا کرد که ایران پیشنهاد آغاز گفت وگوها با اروپا در 

روز جمعه پیش رو به میزبانی رم را داده است.

محدودیت زمانی
اگرچــه ایران طی روزهــای اخیر در کنار ادامه مذاکرات بــا آمریکایی ها فصل جدیدی از 
تنش زدایــی با آژانــس و همچنین اروپا را در دســتور کار قرار داده اســت، ولی باید در نظر 
داشــت که با نزدیک شــدن به انقضای قطع نامه ۲۲۳۱ در مهر ۱۴۰۴، زمان برای دســتیابی 
به توافق محدود اســت. گروســی از ضرورت نتیجه گیری ظرف چند هفته ســخن گفت، در 
حالی که فالکونر و بارو بر فوریت دیپلماســی تأکید کردند. نشســت شورای حکام در خرداد 
۱۴۰۴ نیــز می تواند با صدور قطع نامه ای علیه ایران، بهانه ای برای فعال ســازی مکانیســم 
ماشــه فراهم کند. در این بین عمان به  عنوان میانجی کلیدی، نقشــی محوری در تســهیل 
مذاکــرات ایفا می کند. ســفرهای مکرر مقامات بریتانیایی به مســقط و بیانیــه وزارت امور 
خارجــه عمان نشــان دهنده حمایت این کشــور از گفت وگوهای صلح آمیز اســت. عمان با 
میزبانــی دورهای مختلف مذاکــرات، فضایی برای تبادل چارچوب هــا و کاهش اختلافات 
فراهم کرده اســت. بیانیه عمــان بر تمرکز مذاکرات بر اهــداف صلح آمیز و ثبات منطقه ای

 تأکید دارد.
مذاکرات کنونی فرصتی برای احیای منافع متقابل در چارچوب برجام فراهم کرده است. 
تمایــل ایــران و آمریکا به توافقی پایدار، پیشــرفت در مذاکرات مســقط و همکاری ایران با 
آژانس، نشــانه های مثبتی هســتند. با این حال، تهدیداتی مانند عدم هماهنگی میان آمریکا 
و اروپا، فشــارهای داخلی در هر دو کشــور و اختلافات فنی و سیاســی، مذاکرات را شکننده 
کرده اســت. اتهامات اروپا درباره فعالیت های منطقه ای ایــران و اصرار آمریکا بر گنجاندن 
برنامه موشــکی در مذاکرات، می تواند به بن بست منجر شود. ایران با تأکید بر خطوط قرمز 
خود، به دنبال توافقی اســت که هم حق غنی ســازی را تضمین کند و هــم تحریم ها را به  
صورت مؤثر لغو کند. پیشــنهاد کاهش ذخایر اورانیوم ۶۰ درصد در ازای تخفیف تحریم ها، 
نشان دهنده انعطاف تهران اســت، اما محدودیت های قانونی در آمریکا و فشارهای کنگره، 
چشم انداز توافق را مبهم کرده است. حالا باید دید که در دور چهارم چه شرایطی برای حل 
ایــن اختلافات و رســیدن به یک راه حل مرضی الطرفین رقم خواهــد خورد که خروجی آن، 

برد -برد برای تهران، واشنگتن، اروپا، آژانس و... باشد.


